
Unione Territoriale Intercomunale del Canal del Ferro-Val Canale - Determina n. 391 del 14/12/2020 

 

Unione Territoriale Intercomunale 
Canal del Ferro-Val Canale 

 

 

 
 
Determinazione n. 391 del 14/12/2020 

Centrale unica di committenza e servizi catastali 

OGGETTO: Comune di Malborghetto-Valbruna. Affidamento diretto, previo confronto concorrenziale, ai sensi 
dell’art. 1, co. 2, lett. b), del D.L. 76/2020 per la gestione del servizio di battitura piste da sci da fondo e percorsi 
pedonali con produzione/trasporto neve artificiale in Comune di Malborghetto-Valbruna. Stagioni invernali 
2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2023 – 2023/2024. Determina a contrarre e approvazione avviso per l'acquisizione 
di manifestazioni d'interesse a partecipare.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la legge regionale 26/2014 istitutiva delle Unioni territoriali intercomunali; 
DATO ATTO che in data 15.04.2016 si è costituita di diritto, ai sensi dell'art. 56-quater, comma 1, della L.R. n. 
26/2014 tra i Comuni di Pontebba, Malborghetto-Valbruna e Resiutta, l'Unione Territoriale Intercomunale del 
Canal del Ferro - Val Canale, successivamente comprendente anche il Comune di Dogna; 
VISTO lo Statuto dell’Unione, approvato con delibera dell’Assemblea dei Sindaci n. 10 del 03.08.2016; 
VISTA la deliberazione di Ufficio di Presidenza  n. 41 del 30.12.2016, esecutiva a norma di legge, con la quale è 
stato ridefinito l’assetto organizzativo e della dotazione organica dell’Ente; 
VISTO il decreto del Presidente dell'Unione Territoriale Intercomunale del Canal del Ferro - Valcanale n. 52 del 
02-11-2020 di conferimento degli incarichi di titolare di P.O. dell’area di competenza; 
VISTO il verbale di deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 8 del 05-05-2020 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2020/2022; 
VISTA la Deliberazione di Ufficio di Presidenza n.49 del 25.08.2020 recante “Approvazione PRO 2020”; 
VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 nr. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali”; 
VISTA la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 8 del 18/07/2016 con la quale veniva stabilito di gestire in 
forma associata ai sensi dell'art. 55 bis della L.R. n. 26/2014, mediante lo strumento della convenzione di cui 
all'art. 21 della L.R. n. 1/2006, tra L'Unione Territoriale Intercomunale Canal del Ferro- Val Canale, l'Unione 
Territoriale Intercomunale dal Gemonese, i Comuni di Pontebba, Malborghetto-Valbruna, Resiutta, Tarvisio, 
Dogna, Venzone, Trasaghis e Artegna, le attività di affidamento di appalti di lavori, servizi e forniture (Centrale 
Unica di Committenza) per conto dei soggetti sottoscrittori della convenzione.  
VISTA la successiva deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 2 del 25/01/2018 con la quale è stato approvato 
il nuovo testo della Convenzione in sostituzione al precedente; 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Malborghetto-Valbruna n. 11 del 
05/04/2018 con la quale è stato approvato lo schema di convenzione per la gestione associata delle attività di 
affidamento di appalti di lavori, servizi e forniture tramite ufficio unico (Centrale Unica di Committenza) 
costituito presso l'Unione Territoriale Intercomunale del Canal del Ferro-Val Canale, ai sensi dell'art. 55 bis della 
L.R. 26/2014, ed autorizzato il Sindaco alla sua sottoscrizione avvenuta in data 10/05/2018; 
DATO ATTO pertanto, che in base alla richiamata convenzione costitutiva dell'Ufficio Unico per le attività di 
affidamento di appalti di lavori, servizi e forniture (C.U.C.), la procedura per la scelta del contraente è espletata 
dall'ufficio stesso sulla base della determina a contrarre adottata e trasmessa dal Comune per conto del quale la 
gara deve essere effettuata; 
ATTESO che il Titolare della P.O. Ufficio Tecnico del Comune di Malborghetto-Valbruna, con nota pervenuta al 
Prot. dell’Ente al n. 0007280 del 14/12/2020 ha richiesto di porre in essere la procedura di affidamento del 
servizio di battitura delle piste da sci da fondo e dei percorsi pedonali del Comune di Malborghetto – Valbruna- 
Stagioni invernali dal 2020 al 2024; 
VISTA la determinazione n. 673 del 11/12/2020 con la quale il Titolare della P.O. Ufficio Tecnico del Comune di 
Malborghetto-Valbruna dispone l’avvio della procedura per l’individuazione del soggetto a cui affidare la 
gestione del servizio di battitura delle piste da sci da fondo e percorsi pedonali con produzione/trasporto neve 
artificiale Stagioni invernali 2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2023 – 2023/2024 per l’importo presunto a base di 
gara di € 200.000 (IVA esclusa) 
VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, della L. n. 296/2006 e ss.mm.ii., in materia di Public Procurement; 



Unione Territoriale Intercomunale del Canal del Ferro-Val Canale - Determina n. 391 del 14/12/2020 

VISTO l’art. 40, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 in base al quale, dal 18/10/2018, le comunicazioni e gli scambi 
di informazioni nell’ambito delle procedure di affidamento di contratti pubblici, sono eseguiti utilizzando mezzi di 
comunicazione elettronici; 
VISTI: 
- l'art. 1, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 76/2020 per il quale per gli affidamenti di servizi di importo pari o 

superiore a € 75.000,00 fino alle soglie di cui all’art. 35del DL 50/2016 le stazioni appaltanti procedono 
mediante procedura negoziata senza bando previa confronto concorrenziale, di almeno cinque operatori 
economici, ove esistenti, individuati sulla base di manifestazioni di interesse; 

- le linee guida ANAC n.4 ed in particolare il punto 5.1 relativo all'indagine di mercato;  
- il Regolamento per l’affidamento dei contratti sotto soglia approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 12 del 01/04/2020; 
-  i principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza ed economicità di cui 

all'art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
RILEVATO che non sono state rinvenute sul portale www.acquistinrete.it convenzioni compatibili con le 
esigenze dell'ente; 
RITENUTO, sulla base della normativa vigente, di: 
- procedere all'individuazione del contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b), 

del D.L. 76/2020, con il criterio del minor prezzo di cui all’art 36 co. 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016; 
- individuare i soggetti economici da invitare alla procedura mediante indagine di mercato tra gli operatori del 

settore, da effettuarsi tramite pubblicazione di un apposito avviso; 
- di espletare la successiva procedura tramite lo strumento della RdO al prezzo più basso, in modalità telematica, 

ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sul Portale Acquisti eAppaltiFVG; 
PRECISATO che: 
- l'avviso sarà pubblicato per 10 giorni naturali e consecutivi nella sezione “Avvisi in area pubblica” della 

piattaforma “eAppaltiFVG”, all’Albo Pretorio online dell’U.T.I. Canal del Ferro-Val Canale e del Comune di 
Malborghetto-Valbruna, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti” 
del sito dell’U.T.I. Canal del Ferro-Val Canale e del Comune di Malborghetto-Valbruna nonché sul Servizio 
Contratti Pubblici del MIT; 

- tale manifestazione di interesse ha l’unico scopo di comunicare all’Ente la disponibilità ad essere invitati a 
presentare offerta; 

VISTI lo schema di avviso e di istanza di manifestazione d’interesse che con il presente atto si ritiene di 
approvare; 

DETERMINA 

1. di dare atto di quanto in premessa; 
2. di approvare l’avviso pubblico esplorativo per la manifestazione di interesse nonché il relativo modello di 

istanza per partecipare alla procedura per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b), del D.L. 
76/2020, previo confronto concorrenziale, della gestione del servizio di battitura piste da sci da fondo e 
percorsi pedonali con produzione/trasporto neve artificiale - Stagioni invernali 2020/2021 – 2021/2022 – 
2022/2023 – 2023/2024, per l’importo presunto a base di gara di € 200.000 (IVA esclusa); 

3. di dare atto che detto avviso ed il relativo modello di istanza saranno pubblicati per 10 (dieci) giorni naturali e 
consecutivi nella sezione “Avvisi in area pubblica” della piattaforma “eAppaltiFVG”, all’Albo Pretorio online 
dell’U.T.I. Canal del Ferro e Val Canale e del Comune di Malborghetto-Valbruna, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti” del sito dell’U.T.I. Canal del Ferro-
Val Canale e del Comune di Malborghetto-Valbruna nonché sul Servizio Contratti Pubblici del MIT. 

 
Il sottoscritto attesta: 
- ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come modificato dal D.L. n. 174/2012, la 

regolarità e correttezza amministrativa nella redazione del presente atto; 
- ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. di non trovarsi in conflitto di 

interessi, neppure potenziale, per quanto attiene al procedimento concluso con l'adozione del presente atto. 
L'istruttore: dott.ssa Emanuela Plazzotta 
 Il Responsabile 

dell’Area Segreteria, Tecnica e Programmazione 
 Dott. Gaetano Simonetti 
 



Unione Territoriale Intercomunale del Canal del Ferro-Val Canale - Determinazione n. 391 del 14/12/2020 

 

 

Unione Territoriale Intercomunale 
del Canal del Ferro-Val Canale 

 

 

 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

391 14/12/2020 Centrale unica di committenza e 
servizi catastali 14/12/2020 

 
 

OGGETTO: Comune di Malborghetto-Valbruna. Affidamento diretto, previo confronto 
concorrenziale, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b), del D.L. 76/2020 per la gestione del servizio di 
battitura piste da sci da fondo e percorsi pedonali con produzione/trasporto neve artificiale in 
Comune di Malborghetto – Valbruna. Stagioni invernali 2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2023 – 
2023/2024. Determina a contrarre e approvazione avviso per l'acquisizione di manifestazioni 
d'interesse a partecipare.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 14/12/2020 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
29/12/2020. 
 
Addì 14/12/2020 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Nicoletta Della Schiava 
 
 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 


	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: Comune di Malborghetto-Valbruna. Affidamento diretto, previo confronto concorrenziale, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b), del D.L. 76/2020 per la gestione del servizio di battitura piste da sci da fondo e percorsi pedonali con produzione/...

